
1 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ПОЧЕТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Красноперекопского района Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

«10» июня 2020 года   с.Почетное     № 104 

 

О внесении изменений в Порядок 

осуществления внутреннего финансового 

муниципального контроля администрацией 

Почетненского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым,  

утвержденный Постановлением администрации 

Почетненского сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым № 59 от 12.04.2019г. 

 

В соответствии со ст. 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением 

Правительства российской Федерации от 6 февраля 2020 г. № 95 "Об утверждении 

федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) 

финансового контроля "Принципы контрольной деятельности органов внутреннего 

государственного (муниципального) финансового контроля", Уставом 

муниципального образования Почетненское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым, администрация Почетненского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Порядок о порядке осуществления внутреннего финансового 

муниципального контроля Администрацией Почетненского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым, утвержденный Постановлением 

администрации Почетненского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым № 59 от 12.04.2019г. (далее – Порядок) следующие изменения: 

1.1. пункт 12 статьи 1 Порядка дополнить абзацами следующего содержания: 

«Должностные лица органа внутреннего муниципального финансового 

контроля при осуществлении контрольной деятельности руководствуются 

этическими принципами, принципами независимости, объективности, 

профессиональной компетентности, целеустремленности, достоверности, 

профессионального скептицизма. 



2 
 

К этическим принципам, которыми руководствуются уполномоченные 

должностные лица при осуществлении контрольной деятельности, относятся основы 

поведения государственных служащих и муниципальных служащих, которыми им 

надлежит руководствоваться при исполнении должностных обязанностей, 

установленные соответственно общими принципами служебного поведения 

государственных служащих, утвержденными Указом Президента Российской 

Федерации от 12 августа 2002 г. N 885 "Об утверждении общих принципов 

служебного поведения государственных служащих", а также кодексами этики и 

служебного поведения государственных служащих Российской Федерации и 

муниципальных служащих, утвержденными соответствующими государственными 

органами и органами местного самоуправления. 

Принцип независимости означает, что уполномоченные должностные лица при 

выполнении возложенных на них задач должны быть независимы от объектов 

государственного (муниципального) финансового контроля (далее - объекты 

контроля) и связанных с ними физических лиц в административном, финансовом и 

функциональном отношении. 

Независимость уполномоченных должностных лиц состоит в том, что они: 

- не являлись в проверяемый период и в году, предшествующему проверяемому 

периоду, и не являются в период проведения контрольного мероприятия 

должностными лицами и (или) иными работниками объекта контроля или 

собственником объекта контроля; 

- не состоят в соответствии с семейным законодательством Российской 

Федерации в брачных отношениях, отношениях родства или свойства, усыновителя 

и усыновленного, а также попечителя и опекаемого с должностными лицами и (или) 

иными работниками объекта контроля или собственником объекта контроля; 

- не связаны в проверяемый период и не связаны в период проведения 

контрольного мероприятия имущественными (финансовыми) отношениями с 

объектом контроля. 

- Принцип объективности означает отсутствие у уполномоченных должностных 

лиц предубеждений или предвзятости по отношению к объектам контроля и их 

должностным лицам. 

Уполномоченные должностные лица должны обеспечивать равное отношение 

ко всем объектам контроля и их должностным лицам. 

Принцип профессиональной компетентности выражается в применении 

уполномоченными должностными лицами совокупности профессиональных знаний, 

навыков и других компетенций, позволяющих им осуществлять контрольные 

мероприятия качественно. 

Принцип целеустремленности предполагает строгое соответствие проводимых в 

рамках контрольного мероприятия уполномоченным должностным лицом 

мероприятий и действий целям и задачам выполнения контрольного мероприятия. 

Принцип достоверности предполагает необходимость тщательного изучения, 

сопоставления, перепроверки данных, полученных из разных источников, а при 

необходимости - осуществления дополнительных контрольных действий в целях 

установления законности действий объекта контроля. Выводы уполномоченных 

должностных лиц должны быть обоснованные и подтверждаться информацией и 

документами. 

https://internet.garant.ru/#/document/184842/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/184842/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/55171108/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/10105807/entry/3


3 
 

Принцип профессионального скептицизма выражается в том, что результаты 

контрольного мероприятия критически оцениваются, не упускаются из виду 

подозрительные обстоятельства деятельности объекта контроля, при 

формулировании выводов контрольного мероприятия не допускаются 

неоправданные обобщения.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.07.2020. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

Председатель Почетненского сельского совета –  

Глава Администрации 

 Почетненского сельского поселения М.И.Книга 

 

 


